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OPOKA 
                         W KRAJU    113(134) 

Kórnik               grudzień 2023 
Wydawnictwo seryjne, ukazujące się w nieregularnych odstępach czasu 

pod redakcją Macieja Giertycha 

Adres: os. Białoboka 4, 62-035 Kórnik 

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz zbliżającego się Nowego Roku ślę moim 

czytelnikom najlepsze życzenia. Niech Nowonarodzony wspomaga we wszystkim. 

 

Były wybory 

 

 W wyborach do Sejmu wygrało PiS (194 mandaty), ale na szczęście ma za mało, 

by stworzyć rząd. Nie ma zdolności koalicyjnej. Platforma Obywatelska (157 mandatów) 

wraz z Trzecią Drogą (PSL i Polska 2050, 65 mandatów) i Lewicą (26 mandatów) ma 

wystarczająco dużo mandatów (248) by rządzić. Największym przegranym tych wyborów 

jest PiS, z dużą redukcją liczby mandatów (o 41). Także lewica ma mniej mandatów (o 23, 

chwała Bogu!). Konfederacja ma ich więcej (18 mandatów – było 11) i ma teraz w Sejmie 

swój klub. Nie ma tam też mniejszości niemieckiej – to zapewne z powodu dużej 

frekwencji nie osiągnęli nawet jednego mandatu. Oczywiście Bezpartyjni Samorządowcy 

ze swoim 1.86% głosów także nie weszli do Sejmu. 

 Znamienna jest frekwencja wyborcza 74,38%, najwyższa od czasów PRL-u. To 

znaczy, że ludzie uznali te wybory za bardzo ważne. 

 Do senatu weszło 34 senatorów PiS i 66 senatorów zgłoszonych przez pakt 

senacki. Tak więc przewaga nad PiS jest zdecydowana. 

 Referendum jest nie ważne, bo nie było wystarczającej frekwencji, nie uzyskało 

50% głosów (było tylko 40,91%. Czyli duża liczba głosujących nie wzięła referendalnej 

karty do głosowania.  

 PiS, choć przegrało, jeszcze dwa miesiące urządziło sobie trwanie przy władzy. 

Dzielnie PiS-owi pomagał w tym prezydent Duda. Mieliśmy dwutygodniowy fikcyjny 

nowy rząd PiS-owski, by dać nowym ludziom ministerialne odprawy. Wreszcie powstał 

rząd oparty o nową większość sejmową. Nazywa się „Rząd Większości 15 Października”. 

Jest to rząd koalicyjny, od prawicowo-centrowego PSL-u do lewicy. Pojawi się większe 

zróżnicowanie w mediach publicznych. Mamy koniec rządów jednej partii. A przy okazji 

Pan Bóg zadbał, by nowy rząd był niezdolny do promocji aborcji. 

 Najgorszym elementem polityki Platformy Obywatelskiej była zapowiedź 

rozszerzenia dopuszczalności aborcji. Jednak temat ten nie znalazł się w umowie 

koalicyjnej z powodu oporu 3 Drogi. Rząd powstał, jaki powstał. Ale ważne jest to, że nie 

posiada on mocy rozszerzenia dopuszczalności aborcji, co Tusk obiecywał. Połączone 

głosy PiS-u, 3 Drogi (szczególnie PSL-u) i Konfederacji są w stanie zablokować wszelkie 

próby w tym kierunku. Także w ramach Platformy Obywatelskiej nie wszyscy poprą 
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rozszerzenie aborcji. Należy się spodziewać, że przeciw będzie paru posłów. Jak zwykle, 

zapewne nie będzie w Sejmie dyscypliny klubowej w sprawach etycznych. Ponadto jest 

możliwe weto prezydenta, a rządząca koalicja nie posiada większości do przełamania 

prezydenckiego weta (potrzeba na to 3/5 głosów przy obecności co najmniej połowy 

posłów, czyli 276 głosów przy pełnej izbie, podczas gdy rządząca większość ma tylko 248 

mandatów). 

 Inna sprawa, że w temacie aborcji stanowisko PiS-u też nie jest do końca jasne. 

W ostatnim czasie powołali w ramach Ministerstwa Zdrowia, pod kierownictwem prof. 

Krzysztofa Czajkowskiego, zespół analizujący możliwość uznania problemów 

psychicznych za przesłankę uprawniającą aborcję (w ramach troski o zdrowie matki), czyli 

w praktyce dopuszczenie aborcji na żądanie. Mam nadzieję, że posłowie PiS jednak tej 

propozycji ich przywódców nie poprą. 

 Ciekawa jest sprawa z referendum. To największa porażka PiS-u. Prawie co drugi 

głosujący odmówił wzięcia kart do głosowania w referendum. Mimo bardzo wysokiej 

frekwencji wyborczej samo referendum nie uzyskało wymaganych 50% uprawnionych. Po 

prostu PiS się z tym referendum wygłupiło. Referendum to było bez sensu. 

 

Święta rodzina 

 

 Od zawsze mamy jako wzór Świętą Rodzinę z Nazaretu. Jest to Rodzina na 

pewno Święta, ale raczej nietypowa. Dziecko, to Bóg. Matka, to Niepokalanie Poczęta, 

wiecznie Dziewica, bezgrzeszna. Opiekun, św. Józef to wyjątkowy człowiek, któremu 

anioł dyktuje, co ma robić. Maria i Józef to białe małżeństwo – nie współżyli ze sobą. Jest 

to więc wzór raczej nieosiągalny. Możemy i musimy modlić się do tej Świętej Rodziny, 

ale taką jak ona nie będziemy. 

 I oto Kościół Święty daje nam jako wzór rodzinę bardziej ludzką. 

 W dniu 10 września 2023r. w wiosce Markowa na Podkarpaciu, została po raz 

pierwszy beatyfikowana cała rodzina: Józef Ulma (ur. 2.III.1900), jego żona Wiktoria z 

domu Niemczak (ur. 12.XII.1912), ich dzieci Stasia (ur. 18.VII.1936), Basia (ur. 

6.X.1937), Władzio (ur. 5.XII.1938), Franio (ur. 3.IV.1940), Antoś (ur. 6.VI.1941), 

Marysia (ur.16.IX,1942) i jedno dziecko nienarodzone, o nieznanym imieniu i płci, nie 

ochrzczone. Wszyscy oni zostali zamordowani w dniu 24 marca 1944 r. przez Niemców 

za ukrywanie Żydów. 

 Rodzina Ulmów od roku 1942 ukrywała w swym domu, na strychu, w wiosce 

Markowa, 8 Żydów - Saula Goldmana z czterema synami oraz dwie siostry, Goldę 

Grünfeld i Leję Didner z córką. Ulmowie nie tylko ukrywali tych Żydów, ale także ich 

utrzymywali z własnych środków – w trudnych czasach wojennych. Granatowy policjant, 

Ukrainiec, Włodzimierz Leś poinformował Niemców o ukrywanych Żydach. W rezultacie 

Niemcy, na rozkaz Lt. Eilerta Diekena, rozstrzelali w dniu 24 marca 1944 zarówno 

ukrywających się Żydów, jaki i całą rodzinę Ulmów. Włodzimierz Leś został ukarany za 

ten donos – został rozstrzelany przez AK. Natomiast Niemiec Dieken żadnej kary nie 

poniósł. 

 Józef Ulma nie miał obowiązku ukrywania Żydów. Znając przepisy niemieckie, 

że grozi za to kara śmierci, mógł, w imię opieki nad swoją rodziną, odmówić takiego 

ukrywania. Okazał się jednak dobrym Samarytaninem. Zaryzykował życiem całej rodzin i 

wraz z nią poniósł śmierć męczeńska. W wiosce Markowa było więcej takich rodzin. We 
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wsi Markowa żyło 4.5 tyś. mieszkańców. Już po męczeństwie Ulmów 6 rodzin nadal 

ukrywało Żydów. W sumie 21 Żydów przeżyło wojnę w Markowej. Wszyscy ci co 

ukrywali Żydów są odznaczeni w Yad Vaszem oznaką „Sprawiedliwych wśród Narodów 

Świata”, wśród nich oczywiście rodzina Ulmów. Wiktoria i Józef Ulmowie otrzymali tytuł 

„Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” w 1995 r.. Mają swoją tabliczkę w Yad Vaszem, 

w Jerozolimie. Z kolei w 2010 roku prezydent RP Lech Kaczyński odznaczył ich Krzyżem 

Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 

 Kościół, beatyfikując całą rodzinę, daje nam ją jako wzór do naśladowania. 

Wiktoria i Józef Ulmowie każdego dnia na wiele sposobów troszczyli się o pogłębianie 

miłości małżeńskiej. Jak podkreśla postulator procesu beatyfikacyjnego rodziny Ulmów 

ks. dr Witold Burda, czynili to „przez wzajemny szacunek, dobroć, serdeczność, 

życzliwość wobec siebie nawzajem, bezinteresowność, obdarowywanie się, pokorę, 

postawę troski i opiekuńczości”. W rodzinie Ulmów wszystko odbywało się w klimacie 

wiary – zaznacza ks. Burda, a Wiktoria i Józef często odwoływali się do sakramentu 

małżeństwa, czyli mieli świadomość, że prawdziwą więź małżeńską tworzą tak naprawdę 

trzy osoby: mąż, żona i Pan Bóg. 

 Ciekawe, że liturgiczne wspomnienie rodziny Ulmów będzie 7 lipca. Jest to 

rocznica ślubu Józefa i Wiktorii (7.VII.1935), a więc nie rocznica męczeństwa jak zwykle 

otrzymują męczennicy. Tym samym Kościół podkreśla znaczenie związku małżeńskiego. 

Józef i Wiktoria byli wzorowym małżeństwem. W rok po ślubie urodziła im się pierwsza 

córka (Stasia) i potem prawie co roku było następne dziecko. Byli więc wielodzietni. 

Ulmowie nie stosowali żadnej antykoncepcji. Współżyli i płodzili dzieci na bieżąco, nawet 

w czasie wojny. 

 Ulmowie byli normalną rodziną. Uprawiali ziemię, zajmowali się również 

sadownictwem i uprawą warzyw, hodowlą jedwabników i pszczół. Józef działał społecznie 

– w młodości w ramach Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, a w latach 30. w 

Związku Młodzieży Wiejskiej RP „Wici”. Ulma znany był z licznych pasji, wśród których 

była między innymi elektrotechnika, fotografika, wiatrowa produkcja energii elektrycznej, 

stolarstwo i historia. Mieli w domu Biblię, którą czytali (są tam zaznaczone fragmenty), 

mieli w domu ok. 300 książek, a więc nie byli analfabetami, modlili się. Wiktoria grała w 

teatrze amatorskim, zajmowała się dziećmi, prowadziła dom. Warto ich naśladować. 

 Sensacją jest nie tylko beatyfikacja całej rodziny, ale i beatyfikacja dziecka 

nienarodzonego. Wiktoria była brzemienna, w ostatnim okresie ciąży. Podobno gdy 

ekshumowano jej zwłoki okazało się, że z jej łona wyłania się główka i ramię dzieciątka, 

czyli, że w obliczu śmierci matki dziecko próbowało wyjść na zewnątrz. Ta beatyfikacja 

nienarodzonego, a nieznanej płci, bez imienia i chrztu, jest wskazówką, co się dzieje z 

dziećmi poronionymi czy abortowanymi – one są niewinne. Doznają chrztu pragnienia, 

lub jak w przypadku dziecka Ulmów, czy też abortowanych, chrztu krwi. Podobnie było z 

dziećmi zamordowanymi przez króla Heroda. Nie były one ochrzczone, a jednak 

obchodzimy ich święto (28 grudnia - święci młodziankowie). 

 Przy okazji warto też wspomnieć, że w Polsce wiele rodzin pomagało Żydom w 

czasie Holokaustu. Wyniesienie na ołtarze rodziny Ulmów tylko to przypomina. Jest to 

ważne w świetle powtarzanych zarzutów, że ludzie w Polsce współuczestniczyli w 

niemieckim Holokauście. Jeżeli uczestniczyli, jak Ukrainiec Włodzimierz Leś, spotykała 

ich za to kara od władz Polski podziemnej, kara śmierci. Współdziałanie z Niemcami w 

zagładzie Żydów nie było w Polsce akceptowane. Beatyfikacja Ulmów to przypomina. Los 
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Ulmów jest symbolicznym uznaniem dla wszystkich ukrywających Żydów, nie tylko w 

Markowej, ale i w całej Polsce. W Markowej jest Muzeum Polaków Ratujących Żydów. 

 Tak więc mamy już dzisiaj świętą rodzinę godną naśladowania i nadającą się do 

naśladowania. Miło, że pierwsza taka rodzina to Polacy! 

 

Dokładność Biblii 

 

 W kontekście mojej walki z teorią ewolucji przytaczam poniższą ciekawą 

informację pochodzącą z tekstu Roberta Powella [The Visions of Anne Catherine 

Emmerich, przypisek 1 do tomu III, Angelico Press]. 

 Robert Powell, matematyk i astronom, sekretarz wizjonerki Anny Katarzyny 

Emmerich (1774-1824) opracował jej pamiętniki. 

 W tym celu on [Powell] przeanalizował wizje wiersz po wierszu i stwierdził, że 

Anna Katarzyna odnosiła się do dni tygodnia i dat w hebrajskim kalendarzu jak również 

do faz księżyca i pozycji słońca. Bez znajomości astronomicznej chronologii nie 

zauważono by tych detali, ale Powell posiadał odpowiednią wiedzę. 

 Na przykład w jednym przypadku Anna Katarzyna podaje: „Jezus nauczał w 

synagodze w Ainon ... Owego wieczoru, po zakończaniu Szabatu ... właśnie rozpoczęło 

się Święto Namiotów”. Święto Namiotów rozpoczyna się piętnastego dnia miesiąca Tishri 

w hebrajskim kalendarzu – a więc w środek miesiąca księżycowego obejmującego 29 lub 

30 dni – to pokrywa się z pełnią księżyca. Ponadto ponieważ hebrajski Szabat trwa od 

zmroku w piątek po zmrok w sobotę, musiała więc to być sobota wieczór, „po zakończeniu 

Szabatu”. Tak więc to wydarzenie musiało się odbyć w sobotę wieczorem przy pełni 

księżyca we wrześniu lub październiku (miesiącu Tishri). 

 Powell pozbierał różne odniesienia tego typu i stwierdził ku swojemu zdziwieniu, 

że pokrywa się to dokładnie z hebrajskim kalendarzem księżycowym dla okresu od roku 

AD 29 do 33. Jako były profesor statystyki i teorii prawdopodobieństwa, Powell 

zastosował swoją wiedzę do wyników tych analiz i stwierdził, że prawdopodobieństwo iż 

daty podane przez Annę Katarzynę były przypadkowe jest na poziomie jeden do czterystu 

trzydziestu pięciu miliardów (a więc autentyczne z 99.9999999999977% pewnością). 

Dane Powella były sprawdzone przez dwóch matematyków, którzy potwierdzili ten wynik. 

 Tak więc daty podawane przez Annę Katarzynę dotyczące kalendarza 

działalności Chrystusowej są autentyczne. 

 Inna wypowiedź Anny Katarzyny: „Widziałam Jezusa uczącego Faryzeuszy w 

Aruma o wezwaniu Abrahama i jego pobycie w Egipcie wykazując błędy w egipskim 

kalendarzu. Powiedział im, że świat istnieje już 4028 lat. Gdy słyszałam Jezusa mówiącego 

to miał on 31 lat”. 

 

 A więc bazując na wiarygodności wizji Anny Katarzyny Emmerich świat ma 6 

tysięcy lat, zgodnie z tradycyjną analizą chronologii biblijnej. Nie ma tu miejsca na 

jakąkolwiek ewolucję świata żywego. 

 Powyższy tekst oparty jest o list Hugh Owena z Kolbe Center for the Study of 

Creation (12.VIII.2023). 
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Śmieciowe DNA 

 

 Pól wieku temu uczono nas, że tylko 2% DNA koduje informacje potrzebne do 

budowania białek. Reszta to „śmieciowe DNA” [junk DNA], pozostałość po ewolucyjnych 

błędach. Dzisiaj wiemy już, że wszystkie sekwencje czterech nukleotydów (jakby czterech 

liter) w DNA mają sens i mogą być: 

- czytane w jedną stronę dając sensowny zestaw informacji, 

- czytane w drugą stronę, również dając sensowne informacje, 

- także czytane co kilka nukleotydów dając sensowne informacje, 

- mogą też być przetłumaczone na inny język (zmiana DNA/RNA), dając sensowne 

informacje. 

 Żadna ludzka inteligencja nie jest w stanie wymyślić podobnie sensownych 

sekwencji liter. Wszelkie zmiany w sekwencji DNA to szkodliwe mutacje. Nie ma 

pozytywnych mutacji. 

 Powyższy tekst oparty jest o list Hugh Owena z Kolbe Center for the Study of 

Creation (9.IX.2023). 

 

Nowe dubia 

 

 Pięciu kardynałów (Walter Kardynał Brandmüller, Raymond Kardynał Burke, 

Juan Kardynał Sandoval Íñiguez, Robert Kardynał Sarah i Joseph Kardynał Zen Ze-Kiun.) 

zgłosiło pięć wątpliwości (dubia) do synodu o synodalności (10.VII.2023). Są to: 

1) Wątpliwość dotycząca twierdzenia, że Boskie Objawienie winno być interpretowane 

zgodnie z aktualnymi kulturalnymi i antropologicznymi zmianami. 

2) Wątpliwość odnośnie twierdzenia, że szeroko stosowana praktyka błogosławienia 

związków jednopłciowych mogłaby być uznaną za zgodną z Objawieniem i Magisterium 

Kościoła (KKK 2357). 

3) Wątpliwość odnośnie zapewnienia, że synodalność jest „konstytutywnym elementem 

Kościoła” (Konstytucja Apostolska Episcopalis Communio 6), by Kościół ze swojej natury 

stał się synodalnym. 

4) Wątpliwość dotycząca poparcia ze strony pasterzy i teologów teorii, że „teologia 

Kościoła się zmieniła” i dlatego można wyświęcać kobiety na kapłanki. 

5) Wątpliwość odnośnie stwierdzenia, że „przebaczenie jest prawem człowieka” i że 

naleganie Ojca Świętego na obowiązek rozgrzeszania każdego i zawsze tak, by żal za 

grzechy nie był potrzebny przy sakramentalnym rozgrzeszaniu. 

 Podobno papież odpowiedział na to prywatnym listem do tych kardynałów 

datowanym na 11.VII.2023, ale przekazanym 13.VII.2023. Oni, niezadowoleni formą 

odpowiedzi i jej treścią, przeformułowali (21.VIII.2023) swoje wątpliwości w zapytania 

wymagające tylko odpowiedzi „tak” lub „nie” – czekają na klarowną odpowiedź na każde 

z wyżej wymienionych tematów. Do dnia 2.X.2023 nie otrzymali odpowiedzi, a synod 

właśnie się zaczął. W związku z tym opublikowali swoje dubia i ich przeformułowaną 

redakcję1. 

                                                 
1 https://www.tfp.org/on-the-eve-of-the-synod-five-cardinals-release-new-set-of-dubia-to-

pope-francis-we-are-concerned/?PKG=TFPE3171 
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 Jako reakcja na ten nowy list kardynałów, prefekt Dykasterii Doktryny Wiary 

opublikował 7-stronicową odpowiedź papieża z 11 lipca do kardynałów. 

 Odpowiedź ta w temacie błogosławieństw związków homoseksualnym (dubium 

2) sugeruje, że o udzielaniu takich błogosławieństw powinien w każdej sytuacji 

zadecydować proszony o to kapłan2. Jest to sprzeczne z dotychczasową nauką Kościoła. 

 Odnośnie dubium 3 papież stwierdził, że chce, by synod stał się swego rodzaju 

parlamentem dla Kościoła, chce w nim demokracji3. 

 Odnośnie dubium 4 papież pisze, że oświadczenie Jana Pawła II w Ordinatio 

Sacerdotalis o wyłączności kapłaństwa dla mężczyzn nie ma znamion nieomylności i 

wobec tego można nad nim dyskutować4. 

 Podejrzewa się, że faktycznym autorem papieskiej odpowiedzi jest nowo 

mianowany prefekt Dykasterii Doktryny Wiary, Victor Manuel kardynał Fernandez5, 

 Gerhard kardynał Müller, były prefekt Kongregacji Doktryny Wiary poparł 

kardynałów zgłaszających te dubia6. Do jego głosu dołączył się bp Atanazy Schneider z 

Kazachstanu7 i bp. Marian Eleganti z Szwajcarii8. Autorzy dubiów twierdzą, że George 

kardynał Pell poparłby ich, gdyby żył9. 

 Równolegle grupa 600 kobiet pod przewodnictwem siostry Deirdre Byrne POSC 

(byłej pułkownik służby medycznej armii USA)  wystosowała list do uczestników synodu, 

by zrezygnowali z głosów laikatu i kobiet, a ograniczyli się do głosu biskupów wiernych 

nauczaniu Kościoła. W szczególności zaapelowały, by trwać przy kapłaństwie wyłącznie 

dla mężczyzn, by uznawać grzeszność czynów homoseksualnych i potrzebę 

sakramentalnej spowiedzi przed otrzymaniem Komunii świętej, przez tych, których 

sumienie obciążone jest grzechem śmiertelnym, a także by nie dostosowywać katolickiej 

dogmatyki do kultury danej epoki10. Widzimy, że list ten w dużej mierze pokrywa się z 

dubiami zgłoszonymi przez kardynałów. 

                                                 
2 https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-to-clergy-decide-for-yourself-whether-to-

bless-homosexual-unions/?utm_source=daily-canada-2023-10-03&utm_medium=email 
3 https://rorate-caeli.blogspot.com/2023/10/the-synod-dubia-and-pope-to-come-by.html 
4 https://www.lifesitenews.com/news/vatican-and-cardinal-fernandez-fire-back-at-cardinals-

new-dubia-about-the-synod-on-synodality/?utm_source=daily-canada-2023-10-

03&utm_medium=email 
5 https://www.lifesitenews.com/news/breaking-five-cardinals-write-dubia-to-pope-francis-on-

concerns-about-synod-catholic-doctrine/?utm_source=daily-canada-2023-10-

03&utm_medium=email 
6 https://www.lifesitenews.com/blogs/cardinal-muller-endorses-cardinals-dubia-on-the-synod-

on-synodality/?utm_source=digest-freedom-2023-10-02&utm_medium=email 
7 https://www.lifesitenews.com/news/bishop-schneider-joins-cardinal-muller-calls-new-dubia-

highly-urgent-and-meritorious/?utm_source=daily-usa-2023-10-04&utm_medium=email 
8 https://www.lifesitenews.com/blogs/bishop-eleganti-joins-cardinal-mullers-support-for-

cardinals-dubia-on-synod-on-synodality/?utm_source=daily-usa-2023-10-

04&utm_medium=email 
9 https://rorate-caeli.blogspot.com/2023/10/the-synod-dubia-and-pope-to-come-by.html 
10 https://www.lifesitenews.com/news/sr-dede-byrne-hundreds-of-catholic-women-sign-letter-

to-bishops-demanding-faithfulness-to-church-teaching/?utm_source=daily-canada-2023-10-

03&utm_medium=email 
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 W imieniu czeskiego episkopatu Dominik kardynał Duka, O.P. przedstawił 13 

lipca serię 10 wątpliwości (dubia), dotyczących mającego się wkrótce zacząć synodu o 

synodalności. Wszystkie one dotyczą perspektywy dopuszczenia do sakramentu ołtarza 

osób rozwiedzionych we wtórnych związkach. W odpowiedzi papieża Franciszka i 

kardynała Fernandeza z 25 września jest odwołanie się to adhortacji Amoris Laetitia, która 

już tę sprawę rozstrzygnęła zezwalając na rozgrzeszenie i Komunię dla takich osób w 

niektórych przypadkach, i to bez wymogu abstynencji od kontaktów seksualnych, gdy dana 

osoba nie jest winna rozpadu małżeństwa11. Tak więc temat doczekał się odpowiedzi 

papieskiej i to odpowiedzi niezgodnej z tradycyjnym nauczaniem Kościoła, że każdy akt 

seksualny poza małżeństwem to grzech śmiertelny. Tym samym papież godzi się na etykę 

sytuacyjną. Temat ten był już zgłaszany w dubiach, które przedstawiło 4 kardynałów 

(Brandmüller, Caffarra, Meisner i Burke) w roku 2016, a na które papież nie odpowiedział. 

Obecna odpowiedź jest też reakcją na dubium 5 zgłoszone teraz przez 5 kardynałów. 

 5 października b.r. kardynałowie Burke i Müller udzielili wywiadów agencji 

EWTN w reakcji na papieskie odpowiedzi na dubia. Burke mówił, ze nie wolno 

błogosławić grzesznych postaw. Müller zapewniał, że Komunia nie może być dawana 

cudzołożnikom, osobom rozwiedzionym we wtórnych związkach małżeńskich bez 

rezygnacji z kontaktów seksualnych. Papież nie ma autorytetu, żeby zmieniać doktrynę, 

ma ją bronić i głosić, inaczej to prowadzi do schizmy. Napominanie papieża jest 

uprawnione. Czynił to św. Paweł wobec św. Piotra12. 

 Jeżeli ktoś sądzi, że sprawy się wyjaśnią z okazji synodu to się myli. Papież 

zarządził tajemnicę obrad. Nikomu nie wolno mówić co było mówione na synodzie, ani co 

mówił sam. Tajemnica ta obowiązywała nie tylko w czasie synodu, ale i także po nim. Są 

tylko oficjalne komunikaty sekretariatu synodu13. Gdy ja uczestniczyłem jako audytor w 

synodzie biskupów w sprawie laikatu w 1987 r. takich ograniczeń nie było. 

 Już po zakończeniu październikowej sesji synodu Papież Franciszek ogłosił, że 

Kościół nie ma uprawnień do wyświęcania kobiet na diakonisy czy kapłanki14, ale 

końcowy dokument synodu wezwał do zwiększenia roli kobiet w Kościele i do 

kontynuowania dyskusji nad święceniem kobiet.  

 Dokument ten nie wspomina osób LGBT (co było w Instrumentum laboris), ani 

tematu błogosławieństw dla par homoseksualnych, ale wzywa do otwartości wobec ludzi 

o różnej seksualności. 

 14 lipca brazylijski biskup José Negri zadał papieżowi nowe dubia: 

                                                 
11 https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-signs-text-affirming-amoris-laetitia-

allows-communion-for-divorced-and-remarried/?utm_source=daily-usa-2023-10-

04&utm_medium=email 
12 https://www.lifesitenews.com/news/cardinals-burke-muller-condemn-francis-endorsement-

of-same-sex-blessings-communion-for-adulterers/?utm_source=digest-profamily-2023-10-

11&utm_medium=email 
13 https://www.lifesitenews.com/news/breaking-synod-on-synodality-members-ordered-to-

observe-perpetual-secrecy-about-discussions/?utm_source=daily-world-2023-10-

05&utm_medium=email 
14 https://www.lifesitenews.com/news/pope-francis-affirms-catholic-teaching-regarding-

female-deacons-orders-are-reserved-for-men/?utm_source=digest-profamily-2023-11-

01&utm_medium=email 
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1) Czy można chrzcić osoby transgenderowe? 

2) Czy osoba transgenderowa może być chrzestnym? 

3) Czy osoba transgenderowa może być świadkiem na ślubie? 

4) Czy można traktować jako rodziców adoptowanego dziecka do ochrzczenia, którzy są 

„homoafektywni” [para jednopłciowa]? 

5) Czy osoba homoafektywna może być chrzestnym?  

6) Czy osoba homoafektywna może być świadkiem przy ślubie? 

 Dykasteria Doktryny Wiary, już pod kierownictwem kardynała Fernándeza, z 

podpisem papieża z 31.X, odpowiedziała 8.XI pozytywnie na wszystkie te pytania 

zastrzegając, że kapłani winni ocenić czy zainteresowanym tym osobom towarzyszy wola 

życia po katolicku15. Dotychczas zawsze Kościół wykluczał jawnogrzeszników z takich 

funkcji. 

 Bp. Julito Cortes z diecezji Dumaguete na Filiponach zadał papieżowi pytanie o 

udział w masonerii. Odpowiedź Dykasterii Doktryny Wiary z 13.XI.23 z podpisem 

kardynała Fernandeza i zgodą papieża Franciszka jest klarowna. Katolikowi nie wolno 

należeć do masonerii16. Przynajmniej raz mamy deklarację bez światłocienia. 

 W podobnym duchu jest komunikat Watykanu do Kościoła w Niemczech z 24 

listopada. Jest tam informacja, że temat wyświęcania kobiet na kapłanki i o nauczaniu 

Kościoła o homoseksualizmie mają się nie pojawić w planowanych rozmowach w Rzymie 

z Niemcami o niemieckiej drodze synodalnej17. 

 Ale kardynał Burke, który tak mocno atakuje papieża dubiami, ma być na mocy 

decyzji papieskiej pozbawiony pensji i apartamentu watykańskiego w Rzymie18. 

 

NOTATKI 

 

Aborcja u mężczyzny 

 Znalazł się facet, który uważa się za kobietę i ma nadzieję być pierwszym 

mężczyzną poddającym się aborcji. Chce przeszczepu macicy i jajników, chce zajść w 

ciążę metodą in vitro i potem chce ją abortować19. Czyż nie jest to satanistyczne myślenie?  

### 

 

                                                 
15 https://www.pillarcatholic.com/p/ddf-responds-to-transgender-dubia 
16  

https://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/documents/rc_ddf_doc_20231113_r

ichiesta-cortes-massoneria_en.pdf 
17 https://www.ncregister.com/cna/confronting-controversy-german-polish-bishops-dialogue-

highlights-synodal-way-

tensions?utm_source=&utm_medium=deployer&utm_content=&utm_campaign=Newsletter&

utm_term= 
18 https://www.ncregister.com/news/pope-francis-cardinal-raymond-burke-

report?utm_source=&utm_medium=deployer&utm_content=&utm_campaign=Newsletter&ut

m_term= 
19 https://www.lifesitenews.com/blogs/brazen-evil-gender-confused-man-says-he-wants-to-be-

first-trans-woman-to-have-an-abortion/?utm_source=daily-world-2023-07-

13&utm_medium=email 
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Chestfeeding 

 Pojawił się nowy termin, chestfeeding (karmienie klatką piersiową) w 

odróżnieniu od breastfeeding, (karmienia biustem). Chodzi o kobiety, które dały sobie 

wyciąć piersi, a potem mają dzieci i pompują się hormonami, by z sutek dostać jakieś 

mleko. Chodzi także o transgenderycznych mężczyzn, którzy pompują się hormonami, by 

im urosły piersi i by mogli karmić nimi dzieci. Lekarze ostrzegają, że te zażywane hormony 

mogą mieć negatywne konsekwencje dla karmionych dzieci20. 

 

### 

 

Komórki dziecka leczą 

 Okazuje się, że nie tylko komórki matki zasilają płód (to oczywiste), ale także 

komórki płodu mają korzystny wpływ na zdrowie matki. To dotyczy nie tylko okresu 

płodowego, ale również później, gdyż komórki te pozostają w organizmie matki i 

wspierają ją w czasie laktacji i nieco później. Przerwanie ciąży pozbawia matkę tego 

pozytywnego wpływu21. 

 

### 

 

Porody, a demencja 

 Okazuje się, że kobiety które rodziły wielokrotnie rzadziej zapadają na demencje. 

Ponoć hormony (estrogeny) wydzielane przez płód skutecznie ograniczają późniejszą 

skłonność do demencji22. 

 

### 

 

Antykoncepcja zawodzi 

 Jak wykazały liczne badania w USA większość kobiet poddających się aborcji 

praktykowało antykoncepcję. Oznacza to nie tylko, że antykoncepcja zawodzi, ale i to, że 

praktykowanie antykoncepcji wiedzie do zabijania dzieci. Kto nie stosuje antykoncepcji, 

zakłada, że będą dzieci23.  

 Znany jest fakt, że wzrost stosowania antykoncepcji prowadzi do wzrostu liczby 

aborcji24. 

### 

                                                 
20 https://www.foxnews.com/media/cdc-gives-guidance-trans-people-chestfeeding-kids-

accused-failing-consider-possible-health-risks 
21 https://www.tfp.org/when-the-baby-marvelously-repays-the-mother-for-her-

sacrifice/?PKG=TFPE3125 
22 https://www.dailymail.co.uk/health/article-12568437/Women-multiple-children-lower-risk-

dementia-owing-higher-exposure-oestrogen-research-suggests.html 
23 Ks. Shenan T. Boquet „Unnatural sex education and its deadly consequences”, The 

Wanderer 156/22, I.VI.2023, str. 4B 
24 https://www.lifesitenews.com/analysis/contraception-is-the-biggest-threat-to-the-survival-

of-humanity-pro-life-group-warns/?utm_source=daily-canada-2023-09-

27&utm_medium=email 
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„Odzyskać tęczę” 

 W USA furorę robi piosenka rapowa „Reclaim the rainbow” (Odzyskać tęczę). 

W czerwcu miała drugie miejsce na liście najbardziej popularnych. Jest to reakcja na 

zagarnięcie symbolu pojednania z Bogiem (Noe) przez środowiska LGBT25. Świat się 

budzi! 

### 

 
Aborcja, a zdrowie psychiczne 

 Badania Charlotte Lozier Institute w USA wykazały, że kobiety, które usunęły 

pierwszą ciążę mają potem liczne problemy psychiczne z tendencjami samobójczymi 

włącznie. Podobne wyniki uzyskano w Finlandii, Włoszech, Chinach, w Niemczech i 

Korei 26. (Takie badania prowadziła także śp. dr Wanda Półtawska). 

 

### 

 

Aborcja, a zgony 

 Aborcja to nie tylko śmierć dziecka, ale także częsta śmierć matki. Badania 

American Association of Pro-Life Obstetricians and Gynecologists (AAPLOG) wykazały 

(wrzesień 2022), że na 100,000 porodów jest 8.1 zgonów matki, natomiast po aborcji jest 

ich  49,5 na 100,00027. 

 

### 

 

Przymus aborcyjny 

 Rząd federalny Niemiec planuje wprowadzić zasadę, że każdy student 

medycyny, niezależnie od planowanej specjalizacji, winien uczestniczyć w procederze 

                                                 
25 https://www.lifesitenews.com/news/christian-rap-song-slamming-dodgers-support-of-anti-

catholic-drag-nuns-topped-charts-in-june/?utm_source=digest-profamily-2023-07-

14&utm_medium=email 
26 https://lozierinstitute.org/study-abortion-in-first-pregnancy-linked-to-much-higher-use-of-

mental-health-services/ 
27 https://www.lifesitenews.com/news/resurfaced-video-shows-gender-confused-youtuber-

reading-childrens-book-about-abortion/?utm_source=daily-world-2023-07-

18&utm_medium=email 



 11 

aborcyjnym w ramach swoich studiów. To projekt łamiący sumienia, niezgodny nie tylko 

z etyką chrześcijańską, ale i z przysięgą Hipokratesa28. 

 

### 

 

Transgenderyzm 

 Transgenderyzm to choroba polegająca na tym, że niezgodna jest płeć ciała i 

świadomość swojej płci. Próbuje się to leczyć przez podawanie hormonów płciowych i 

operacje chirurgiczne obezpładniające i upodabniające ciało do przeciwnej płci. 

Tymczasem to ciało jest zdrowe, a chora jest świadomość. Należałoby w takich sytuacjach 

leczyć psychiatrycznie, by przywrócić właściwą świadomość płciową. 

 Amerykańska Akademia Pediatryczna (AAP) popiera medyczne interwencje u 

pogubionych płciowo dzieci, natomiast Amerykańskie Kolegium Pediatryczne (ACPeds) 

krytykuje AAP za to. Coraz więcej stanów USA i krajów na świecie zakazuje medycznych 

transformacji płciowych u nieletnich29.  

 

### 

 

Sologamia 

 Powstała nowa moda. Ślub z samym sobą. Jest uroczystość, specjalny strój, 

pierścionek, druhny, wesele, ale zobowiązanie tylko wobec samego siebie. Wierność sobie. 

Są ludzie, którzy tak bardzo pragną miłości, że ofiarowują ją samemu sobie – ofiara jej od 

innych im nie wystarcza. To ekstremalny narcyzm30. To wyrzeczenie się perspektywy 

małżeństwa. 

### 

 

Sekswymuszenia 

 Pojawiło się nowe zjawisko internetowe, sekswymuszenia (sextorsion). Polega 

to na tym, że do posiadacza komórki wysyłany jest list z wiadomością: „wiem, że oglądasz 

pornografię. Zapłać (jakaś suma), a jeżeli nie, to rozgłosimy to w internecie”. Inna wersja 

to udawanie flirtującej dziewczyny, proszącej o nagie zdjęcie. Potem szantażuje się tym 

                                                 
28 https://www.hli.org.pl/pl/news-pl/9271-niemcy-wykonanie-aborcji-bedzie-warunkiem-

uzyskania-dyplomu-lekarskiego-projekt-niemieckiego-rzadu-proba-gwaltu-na-sumieniach-

studentow 
29 https://www.lifesitenews.com/news/pro-life-pediatricians-group-denounces-american-

academy-of-pediatrics-affirmation-of-child-sex-changes/?utm_source=daily-usa-2023-08-

11&utm_medium=email 
30 https://www.lifesitenews.com/episodes/emma-watson-selena-gomez-britney-spears-marry-

themselves/?utm_source=jhw-show-email 
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zdjęciem żądając jakiejś zapłaty. Działania te już kilkakrotnie spowodowały samobójstwa 

młodych mężczyzn31. Dane te pochodzą z Kanady. 

 

### 

 

Normalność w Rosji 

 W poniedziałek 24 lipca br. Putin podpisał prawo zabraniające stosowania 

hormonalnych blokad i chirurgicznych zabiegów usuwających organy płciowe u osób 

transgenderowych, niezależnie od wieku. Zabrania też osobom transgenderowym 

adoptowania dzieci. Plaga transgenderyzmu wzięła się w Rosji z tego, że wielu mężczyzn 

zmienia płeć, by uniknąć poboru do wojska i wysłania na front ukraiński. Władza stawia 

temu blokadę, tym samym promując normalność32. 

 

### 

 

Sanatoria bez zabijania 

 W Kanadzie są sanatoria dla starych psów, w których nie wolno ich zabijać, mają 

umrzeć naturalną śmiercią. Natomiast w Brytyjskiej Kolumbii i Quebeku nie wolno 

ustanawiać takich sanatoriów dla ludzi. Obowiązuje zasada dopuszczalności MAiD 

(medycznego wspomagania w śmierci), czyli eutanazji33. 

 

### 

 

Pokoje eksploracji seksualnej 

 Podobno w Niemczech coraz więcej przedszkoli ma specjalne pokoje do 

intymnego praktykowania masturbacji, czy też wspólnej masturbacji dwójki dzieci 

dowolnej płci. Gdy jest to dwójka, to nie jest to już masturbacja, ale petting – czyli 

wzajemne pieszczenie się seksualne. Ponoć udostępnienie takiego pokoju rozwija 

świadomość seksualną u dzieci. Oczywiście praktyka ta spotyka się z oporem ze strony 

niektórych rodziców. Są też zarzuty, że promuje pedofilię, bo dorośli nadzorujący takie 

                                                 
31 https://www.lifesitenews.com/blogs/deadly-sextortion-scams-threaten-to-ruin-a-generation-

of-young-boys/?utm_source=digest-canadian-2023-10-05&utm_medium=email 
32 https://www.lifesitenews.com/news/putin-signs-law-banning-transgender-mutilation-

surgeries-adoptions-in-russia/?utm_source=daily-world-2023-07-26&utm_medium=email 
33 https://www.lifesitenews.com/news/pro-life-hospice-launches-guardian-angels-program-to-

help-patients-avoid-euthanasia-trap/?utm_source=daily-canada-2023-09-

20&utm_medium=email 
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pokoje też doznają przyjemności seksualnej, a czasami partycypują w tych pieszczotach34. 

Świat wariuje! 

### 

 

Ubiór 

 Księga powtórzonego prawa (22,5): „Kobieta nie będzie nosiła ubioru 

mężczyzny ani mężczyzna ubioru kobiety, gdyż każdy kto tak postępuje, obrzydły jest dla 

Pana Boga swego”. Przypominam ten tekst zwolennikom transgenderyzmu.  

 

### 

 

Światowe Dni Młodzieży 

 Bp Americo Aguiar, którego papież Franciszek mianował kardynałem, nie chce 

nawracać młodych na Chrystusa. Celem Światowych Dni Młodzieży, które 

przygotowywał w Portugalii, było budowanie powszechnego braterstwa. Jak mówił w 

wywiadzie, ateizm, islam oraz inne religie są ubogaceniem; ta różnorodność to coś, co 

trzeba szanować i rozwijać, aby budować lepszy świat35. 

 W rozmowie z telewizją RTP powiedział: „Przyjdźcie do Portugalii, spotkajcie 

innych młodych, z Afryki, Azji, Ameryki, bogatych i biednych, z Zachodu, katolików, 

niekatolików, religijnych, niereligijnych, wierzących i niewierzących. Najpierw 

zrozumcie, że to jest bogactwo, ta różnorodność. Cokolwiek to jest, jest to bogactwo. 

Dajcie się poznać, poznawajcie się nawzajem, troszczcie się o siebie i kochajcie się. 

Cieszcie się byciem razem. Na koniec zjednoczymy ręce i powiemy: «Myślę inaczej, czuję 

inaczej, inaczej organizuję sobie życie, ale jesteśmy braćmi i zbudujemy razem 

przyszłość». To jest najważniejsze przesłanie spotkania z żywym Chrystusem, które papież 

chce zaoferować młodym ludziom. Nie chcemy nawracać młodych ludzi na Chrystusa albo 

do Kościoła katolickiego, czy coś w tym rodzaju. Absolutnie. Chcemy, żeby dla młodych 

ludzi było normalne powiedzieć i zaświadczyć, że są; że młodzi muzułmanie, żydzi czy 

[wyznawcy] innych religii też nie mają problemu z mówieniem, że są i ze świadczeniem o 

tym. I że młodzi ludzie, którzy nie wyznają żadnej religii, czują się z tym dobrze i nie czują 

się dziwnie, bo jest tak albo inaczej; że wszyscy rozumiemy, że ta różnorodność jest 

bogactwem i że świat będzie obiektywnie lepszy, jeżeli będziemy mogli umieścić to 

przesłanie w sercach wszystkich młodych ludzi. To pewność Fratelii tutti, Wszyscy 

braćmi, którą papież naznaczył tak wielkodusznym wysiłkiem, żeby nagłośnić to w 

sercach wszystkich. W naszych i każdego”. 

 Czy o to chodziło Janowi Pawłowi II gdy zainicjował Światowe Dni Młodzieży? 

### 

 

Teilhard de Chardin redivivus 

                                                 
34 https://www.lifesitenews.com/news/german-daycare-centers-are-promoting-sexual-

exploration-rooms-for-children/?utm_source=digest-profamily-2023-09-

15&utm_medium=email 
35 https://pch24.pl/nowy-kardynal-franciszka-nie-chcemy-nikogo-nawracac-ateizm-islam-

inne-religie-to-jest-bogactwo/ 
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 Papież Franciszek, jezuita, ostatnio będąc w Mongolii, obszernie cytował 

Teilharda de Chardin, kontrowersyjnego jezuitę. Cytował go w sensie pozytywnym. De 

Chardin popierał ewolucję, negował grzech pierworodny i głosił różne inne błędne teorie. 

Był krytykowany nie tylko przez zwierzchników jezuickich, ale i przez kongregację 

Doktryny Wiary. Papież Franciszek przywraca uznanie de Chardinowi. Wygląda na to, że 

jest pod wpływem jego nauczania36.  

 

### 

 

 

 

 

Dzisiejszy judaizm 

 Jak podaje Culture Wars, (październik 2023, str. 48) Venessa Zoltan twierdzi, że 

jest „kapłanką ateizmu”. Jako żydówka była wychowana w religii i teologii holokaustu. 

To jej wystarcza by się czuć kapłanką.  

 

### 

 

Disney 

 Firma Disney produkująca filmy i zabawki dla dzieci promuje ideologię LGBT 

w Ameryce, ale na Bliskim Wschodzie nie czyni tego ze względu na lokalną „wrażliwość 

kulturową”37. Czyżby muzułmanie bardzie zasługiwali na tę wrażliwość niż chrześcijanie? 

 

### 

 

Konserwatyzm, a feminizm 

 Ostatnie badania w USA wykazały, że młodzież męska wraz z dojrzewaniem 

staje się bardziej konserwatywna, natomiast młodzież żeńska na tym samym etapie 

rozwoju feminizuje się, staje się lewicowo liberalna. Jak twierdzi psycholog prof. Jean 

Twenger ze Stanowego Uniwersytetu San Diego: „Wśród liberałów przyszłość jest żeńska, 

a wśród konserwatystów przyszłość jest męska”.38 

 

### 

 

Spadek ludności, ale nie wszędzie 

 Jak wiemy, dla prostej reprodukcji kobiety muszą mieć średnio 2,1 dzieci.  Na 

skalę światową mamy spadek dzietności. Tylko w Afryce jest to wyraźnie powyżej 2,1, 

czyli 4-5. Jak podaje angielski The Telegraph 39 obecnie mamy taki poziom dzietności: 

                                                 
36 https://www.lifesitenews.com/opinion/how-this-dissident-jesuit-theologian-is-the-key-to-understanding-
pope-francis/?utm_source=daily-usa-2023-09-13&utm_medium=email 
37 https://www.lifesitenews.com/news/democrat-rep-ilhan-omar-says-muslims-should-embrace-solidarity-

with-lgbt-movement/?utm_source=digest-profamily-2023-07-14&utm_medium=email 
38 The Wanderer, 156/33, 17.VIII.2023, Mike Manno „Toxic feminism”, str. 4A 
39 https://www.telegraph.co.uk/news/2023/08/23/eco-cultists-hatred-people-propelling-humanity-

extinction/?mc_cid=7f6b135e2e&mc_eid=4d0c71f2de 
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Korea 1,0, Chiny 1,1, Włochy 1,2, Kanada 1,4, Niemcy 1,5, W. Brytania 1,5, USA 1,6, 

Francja 1,8, Indie 2,2 (ale maleje), Izrael 3,0. Autor nie podaje danych dla Polski, ale jak 

wiemy wynosi to 1,3. Podobne, ale nieco wcześniejsze, a więc wyższe, dane podaje 

Wikipedia 40. Nic dziwnego, że afrykański nadmiar ludności pcha się do wyludniającej się 

Europy. 

### 

 

Proekologiczny Watykan 

 Jak podaje Sekretariat Generalny Synodu Biskupów Watykan spodziewa się 

wzrostu emisji CO2 spowodowanego obradami synodalnymi. By temu przeciwdziałać 

promuje w Kenii i Nigerii nowoczesne kuchenki oraz nową technologię oczyszczania 

wody. Brawo! Dbają o ekologię41. 

 Tuż przed rozpoczęciem synodu papież ogłosił nową adhortację Laudate Deum. 

W niej papież potępia zmiany klimatyczne spowodowane przez człowieka i wzywa do 

obowiązkowych przeciwdziałań na skalę globalną zarządzonych przez ogólnoświatowy 

autorytet polityczny. Czyli apeluje o ogólnoświatową władzę cywilną – o rząd światowy, 

który nie będzie ulegał zmieniającym się warunkom politycznym. Przy okazji w 

tej samej encyklice nazywa różne wiary autentycznymi. Autentyczna jest tylko wiara 

katolicka, kto jak kto, ale papież winien to wiedzieć. 

 

### 

 

 

Dowód na globalne ocieplenie42 

 
 Zwolennikom globalnego ocieplenia z przyczyn antropogenicznych brak 

poważniejszych dowodów. 

                                                 
40https://pl.wikipedia.org/wiki/Lista_pa%C5%84stw_%C5%9Bwiata_wed%C5%82ug_wsp%C3%B3%C
5%82czynnika_dzietno%C5%9Bci 
41 Bogumił Łoziński, Gość Niedzielny nr. 39, 1 X.2023. 
42 

https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgzGtwzlvjqHWKrjbCkMzZpVlMjfr?projector=

1 
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_____________________________________________________________________ 

Opoka w Kraju w internecie:       http://opoka.giertych.pl 

Opoka w Kraju jest rozsyłana za darmo jako E-mail do osób, które chcą to pismo 

otrzymywać informując mnie o tym przez napisanie do giertychmaciej@gmail.com.  

Osobom, które mi pomagają przekazując to pismo dalej wyrażam serdeczne Bóg zapłać. 

Wersję papierową wysyłam tylko do bibliotek i do rodziny. Wszystkich zachęcam do 

przedruków i do powielania pisma. Ta praca jest dla mnie największą pomocą. Maciej 

Giertych 
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